Sol. 2.

Discrimē inter naturalia & artefacta.

Ad secundam respondemus discrimen traditum ab Aristotele inter naturalia, & artefacta sic esse intelligendum vt nullum artefactū, qua tale, habeat in se principium determinatū, ac certū, siue actiuū, siue passiuum sui motus; quod verissimum est. Nam cū, verbi gratia, statua indifferenter ex ære, auro, aut ligno conflare possit, ex se non magis hoc, quàm illud principium, etiam passiuum, sui motus vendicat, quod in rebus naturalibus multò secus accidit.

QVÆSTIO IIII.

VTRVM ANIMA IN NATV-
ræ definitione contineatur.

ARTI-

ARTICVLVS I.

OPINIO EXISTIMANTIVM

non contineri; eiusque refutatio.

Ametli proxima disputatione mōstratum fuerit nō rectē principiū actiuū à naturæ definitione remoueri; adhuc tamen peculiaris existit dubitatio circa animā, quæ fons est vitaliū functionū, earūq; principiū actiuū. Nā Simplicius ad textū primū, & secundū huius libri, atque, vt idē refert, Eudemus, itēq; Magnus Albert⁹ hoc loco tract. i. c. 2. & libro de origine animæ c. 4. & Auicēnā primo sufficiētia c. 5. arbitrātur animā nō esse naturā. Primū quia natura, vt testatur Aristoteles 9. Metaph. c. 2. tex. 3. præfinita & determinata est ad vnū; at anima nō ad vnā, sed ad omnes loci differentias motum efficit.

Lege 4. c. lib. 3. de diuina sapient. secundū Aegypt.

Secundò, quia Peripatetici tria faciunt principia, naturā, animā, & intellectuicē vim; vbi animā à natura distinguunt. Tertiò, quia saltem anima humana nullo modo videtur esse natura; cū Aristoteles 1. de partibus animalium cap. 1. perspicuè ostendat non esse Physici negotij animum rationis participem considerare, propterea quod natura non sit.

Contraria tamen opinio tuenda est, quam sequuntur Alexander apud Simplicium hoc loco com. 3. Auerroes, & Themistius ad tex. 3. & maior, ac melior Philosophorum pars. Primū quia tota naturæ definitio, vt omnes eius partes consideranti planum erit, conuenit animæ. Deinde quia nutritio, accretio, cæteraque vitales functiones cōnumerantur ab Aristotele hoc libro cap. 1. tex. 1. inter motus naturales, haud dubiè quia oriuntur à natura; oriuntur verò ab anima. Præterea quia Aristoteles cap. 8. text. 80. stirpium, & animantium exemplo suadet naturam alicuius finis gratia operari, & 1. de partibus animalium cap. 1. docet ad Physicum attinere de anima sentiente, & vegetante absolutè disceptare, quia sunt naturæ. Negari igitur non potest in Peripatetica disciplina animam verè ac propriè naturam esse.

Quòd autē concedendū sit nō cæteras tātum animas, sed intellectuicā quoque, esse naturā, probatur ex eo, quia oīs forma substāntialis corporis physici est natura; siquidē, vt ex superiori capite liquet, naturæ notio tam materiā, quàm formā cōprehendit; at anima intellectuica est verè, & essentialiter forma humani corporis, vt est decretum in Concilio Lateranensi 3. sub Leone decimo sess. 8. & in Viēnensi sub Clemente 5. & refertur in Clementina de summa Trinitate, & fide Catholica. Atque illud etiam monemus animum rationis compotem non secundum alios tantum gradus, vt sentiendi, & vegetandi; sed etiam secundum gradum intelligendi naturā esse.

Affertores partis negatiuæ.

Animam esse naturam.

Etiam intellectuicē animam naturā esse.

Concil. Lateranense. Viennense.

Namque sub eo etiam gradu est verè forma compositi physici, nempe hominis, ultimam ei differentiam cōferens, atque eius esse absolvens, quod proprium formæ est.

Reijcitur sententia Platonis, & aliorum.

Quare minimè pbam⁹ eā sententiā, cui⁹ auctor fuit Plato, assertores Themisti⁹, Simplicii⁹, Philoponi⁹, & de Latinis nonnulli, qui volūt animā humanā, put intellectiua est, gubernatoris dūtaxat, nō verè informātis locū in corpore obtinere, atq; adeò secundū eū gradū nō esse verè formā corporis. Licet enim intellect⁹ corpori nequaquam hæreat; id tamē nō impedit quomin⁹ intellectiua anima, cui insidet, secundū gradū intellectiuū, qui ab ei⁹ substātia re ipsa nō distinguitur, verè, ac ppriè corpus informet. Quae de re plura in 2. de anima.

ARTICVLVS II.

SOLVTIO ARGVMENTORVM

primi articuli.

Quò sēsu dicitur natura ad vnū determinata.

NVnc eorū argumētis, qui animā è naturæ definitione excludebāt, occurramus. Ad primū respondendū est, cum natura determinata ad vnū dicitur, nō accipi naturæ nomē in toto significationis suæ ambitu; sed paulo pressius, vt ijs tantum cōuenit, quæ sine delectu operatur; quo sēsu (vt Scotus in quodlibetis q. 2. explicat) iccirco natura ad vnū determinata perhibetur; quia cum libertatis expers sit, nequit è multis hoc, aut illud pro arbitrato suo eligere; sed ad vnū definitè cōtēdit. Ad secundū, in illa etiā partitione agustè admodū vsurpari naturæ nomē, prout nimirum materiam, & formam rei duntaxat inanimatæ comprehendit.

Huius effatūberiorē explicationem habes apud Zimaram in theoromāt propos. 22.

Explicatur locus Aristotelis 1. de partibus animalium cap. 1.

Ad tertiū, Aristotelē humani animi cōsiderationē nō omnino Naturali Philosopho adimere; sed tātum velle eā nō ōni ex parte Physicā esse, vt alibi explicuim⁹. Nec absolutè negare animā intellectricē esse naturā; sed quoad eas affectiones, quæ ipsi à corpore abiūctæ, & extra materiæ facē cōueniūt, vt esse in loco definitiue, capere intelligibiles rerū notiones superni luminis ifluxu, & quædā alia, quorū merito vt ad statū substantiarū separatarū quodāmodo ascēdit; ita si secundū eā præcisè rationē spectetur, natura nō est. Itaq; Aristoteles per id humanā mentē ab alijs rerū viuentiū formis eo loco secernit, quòd illa cum immortalis sit, ac multò p̄stātioris notæ, à corpore abscedēs trāsnaturalē cōditionē, ac fortè adire queat, hæ vero minimè.

In proemio huius operis q. 4. art. 3. ad 4.

QVÆSTIO V.

VTRVM ARS, ET NATVRA SIMILITVDINIS RATIONEM INTER SE HABEANT?

ARTICVLVS I.

QVIBVS INTER SE REBVS

conueniant.

Voniam ex naturæ, & artis collatione illustrior euadet naturæ cognitio, eas hoc loco inter se conferemus. Mirificè igitur inter se conueniunt, pariterque differunt ars, & natura. Cōueniunt primò, quia naturæ opera procedunt sicuti opera artis, id est, certa præscriptione, ratis legibus, compositè, & ordinatè. Quod Philosophos, (non eos hic intelligas, qui præter pallium, nihil Philosophi habuere) ad eam mentem excitauit, vt intelligerent, faterenturque res physicas diuinæ artis prouidentia & solertia gubernari; videlicet quia intuebantur dissimilium rerum, ex quibus vniuersum constat, varietatem in vnum ordinem conuenire, & compositione, quod artis proprium est, contineri. Vnde naturam artem Dei, & Deum *Ἀριστοτέλει*, id est optimum artificem dixerunt; & Plato duplicem artem posuit, vnam diuinam, humanam alteram; atque humanæ omnia, quæ artificum opera elaborantur; diuinæ vniuersa, quæ natura fiunt, attribuit.

Secundo. Cōueniunt, quia sicuti agens naturale effectū producit sibi cognatum, ac similem ratione formæ ex qua ipsum constat; ita artifex opus effingit intelligibili formæ, siue exemplari à se concepto, proportionem respondens. Sic verò vt formæ naturales habent primò esse in agente, in quo potestate continentur, quod virtuale nuncupatur, deinde in materia, quam idem met agens apparat; ita artefactorum formæ obtinent primò esse in mente artificis, quod ideale dicitur; postea verò in materia, quam idem artifex perpolit.

Tertio. Quia sicuti ars naturam, ita natura Deū supponit. Id est, quemadmodum ars nihil efficit, nisi suppeditato sibi cōposito Physico, in quo artificiosam formam concinnet: ita natura nihil gignit, nisi præiacente materia à Deo creata, in quam naturalem formam inducat. Sicque per hos gradus res in lucem exeunt; Deus profert è nihilo: natura ex ente potentia: ars ex ente perfecto: Deus creando; natura generando; ars componendo, concinnando uè.

Quarto. Quia tam ars, quàm natura sensim proficit, & ab imperfectioribus ad perfectiora incedit. Ars enim, verbi gratia, pictoris primò susceptum opus leuiter adumbrat; tum in omnem colorum varietatem paulatim conformat, ac tandem perficit: & canendi ars musicos, priusquam ad rem veniant, proludere non nihil iubet. Natura item, exempli causa, in effingendo fætu (quod in cæteris etiam suo modo seruare consuevit) initio rude quid line membrorum distinctione exhibet; tum sensim expolit, donec animal perfectis lineamentis in decentem speciem statò tempore absoluat. Sic intellige quod scripsit Aristoteles in *problematis* sect. 10. probl. 44. naturā facere prauè oīa, & plura praua, quàm recta; videlicet quia in p̄creatione animatiū (d̄ ijs enī illic sermo erat) à p̄cipio prauè agit, id est, ip̄fectè, & quasi rudi penicillo; & plura facit praua, quàm recta, id est, plura ip̄fecta, & ignobilia. Nā siue terrestria, siue aquatilia, verbi gratia, cōtēplemur, haud dubiè multò āpliorē multitudinē eorū, quæ inferiori

De hac re
Philo lud. in
lib. de Mo-
narchia.

lege d. Aug.
lib. 8. q. 5. Seco.
in 4. d. 1. q. 1.
Aug. quodl.
1. q. 1.

Natura ars
dei.

Formæ artifi-
ciales habent
primò esse
in mente ar-
tificis.

Per quos gra-
dus res pro-
deunt in lu-
cem.

Natura & ars
paulatim p̄-
ficiunt.

gradu stant, inueniemus. Nimirum quia ut vnumquodque excellit magis, ita plura exigit, proindeque difficilius, & rarius in vitam prodit.

Lege Arist. 2. de anima c. 4.

Natura mensura artis: ars regula artificum.

Quinto. Quia sicuti natura est mensura artis; ita ars est mensura artificum. Et ut natura diuinam artem; ita humana ars naturam, quoad eius fieri potest, æmulatur. Quocirca ars diuina exemplar naturæ; & natura diuini archetypi exemplum, simulque exemplar humanæ artis dicitur; & à quibusdam etiam ars humana, nunc altera natura, nunc naturæ simia appellari consuevit, ut pote quæ ex natura multa effinxerit, ut ex umbra picturam, ex antris ædes, ex auium volatu vela, ex piscium pinnis remos, ex cauda gubernaculum. Sanè verò ut natura, quo diuinæ artis præstantiam magis exprimit, eò altiorem gradum obtinet; ita ars tanto commendatur amplius, quanto ad naturam propius accedit, resque veris viciniores imitando exhibet; ita ut quæ viuentes referunt, spirare ipsæ videantur. Quale illud.

Quo pacto ars sit naturæ emula Hugo lib. 1. Didal. calō.

Ars naturæ simia.

Artis Phidiacæ toreuma clarum,
Pisces aspicias: adde aquam natabunt,
Et aliud de lacerta.

Martialis lib. 3.

Lib. 5.

Inserta Phialæ Mentoris manu ducta,
Lacerta viuit, & timetur argentum.

Zeuxis, & Apellis mira opera.

Hac artis excellentia Zeuxis vvas pinxit adeò veritate repræsentata, eò ut aues aduolarint. Hac Apelles Alexandrum magnum fulmen tenentem expressit, ita ut digiti eminere, & fulmen extra tabulam esse videretur; tanto operis, & famæ successu, ut vulgo dicerent duos esse Alexandros, vnum Philippi filium nullis viribus superabilem; alterum, opus Apellis, nulla arte imitabilem.

Quæque res alia in se perfectiore imitari nititur.

Sed illud hic quoque obiter aduerte, res creatas non solum diuinam artem æmulari; sed vnamquæque earum aliam se perfectiorem pro suo captu exprimere. Nā terra v. g. animalis speciem præferat, quod habeat subterfluentes aquas, tanquam venas; faxeos montes pro ossibus; plantas, & herbas velut capillos, ut præter alios tradit auctor operis de diuina sapientia secundum Aegyptios, lib. 8. c. 2. Et vniuersim inferiora corpora ad cœlestium rationem se se, ut possunt, accommodant teste Aristotele 9. Metaph. c. 9. text. 18. videlicet, quia ut cœlestia iugi motu circumeunt, ita sublunaria quasi in orbem perpetuò oriuntur, & occidunt; & ut stellæ errantes nunc magis nunc minus ad nos accedunt, ita in subcœlesti mundo alia, atque alia rerum facies, & vicissitudo secundum quadripartitā anni varietatem, conspicitur. Quin & ipsi etiā cœlestes globi alias diuiniore causas imitantur, nimirum intellectuales substantias, quatenus ut hæc intelligendo ad alia procedunt; deinde reflexa cognitione in se recurrunt; sic illi ab eodem ad idem punctum perenni agitatione cōmeant.

Opus de diu. sap. secundum Aegyptios. in cetera auct.

Sexto. Quia ut in rebus naturalibus, ita in ijs etiam, quæ artificioso studio elaborantur casus locum inuenit. Et in naturalibus quidem multa passim occurrunt exempla. In artefactis duo quæsimillima à scripto-

Lege etiā Plu-
tharch. in li-
bello de for-
tuna.

scriptoribus celebratur, quæ Plinius lib. 35. Naturalis historiae, cap. 10. commemorat.

Septimò, Quia, vt Aristoteles docet hoc in libro cap. 8. tex. 86. neque natura (sumit autē naturam prout ab anima intellectuā distinguitur) neque ars deliberat; quod tamen non de quavis arte intelligi debet, siquidem medicina, nauigatoria, & mille id genus deliberant; sed vt Aristoteles ipse 3. Ethicorum cap. 3. explicat, de ijs, quæ per certa, & statuta media finem attingunt, cuiusmodi est ars saltandi, & effingendi literas. Quod hisce verbis Themistius quoq; edisserit, non cōsultat faber lignarius, vtrū prius secandū sit, aut dolandū, nec grammaticus, quēadmodum literarum elemēta scribēda sint, hoc est A. aut B. Nec verò cū Cleonē scribit, cogitat, quā primā, quam secundā literam collocet, ædificator etiam non consultat vtrū iacienda primò fundamenta sint, an parietes construendi, an tectum apponendum. Eodem modo textor, & lapidicida, dum suo officio funguntur, non consultant; sed habet sibi suum quisque certum, finitumq; opus, nec ordinem ad finem propositū pertinentē ignorat.

Quæ artes de-
liberant, quæ
non.

ARTICVLVS II.

QVIBVS REBVS INTER

se dissideant.

Differunt quoque ars & natura multifariam. Primò, quia ars non efformat veras res, vt veram arborem, sed veri imitatrices, & vt quidam rectè ait, verè falsas, dum veris ludit coloribus ad veri speciem referendam ex arte collocatis. Atque hinc est, quod picturas, vigilantium insomnia nonnulli appellarunt; quod in illis non res ipsæ quoad esse proprium; sed rerum dūtaxat imagines se ostendant.

Secundò differunt, quia quoties ars, & natura ad opus aliquod faciendum conspirant, ars perficit naturam, vt docet Aristoteles c. 8. huius libri tex. 79. Præterea ars obtinet locum ducis, & regulæ; natura verò est, quæ formatur, ac regitur, vt patet in eo, qui arte canit. Nec tamen propterea simpliciter asserendum est artem præstare naturæ, vt aduertit Plotinus Ennead. 4. lib. 1. & Galenus lib. 6. de morbis vulgaribus commento 9. licet enim effecta naturæ, vt vox, & pedum agitatio ab artis præscriptione modificentur; simpliciter tamen suum esse à natura capiunt.

Tertiò, Quia vt D. Thomas 2. contra gentes cap. 76. ait, formæ per artem inductæ, artis actionem non consequuntur, sicuti formæ à natura editæ. Nec enim domus aliam domum, quemadmodum equus equum alium progignit. Huiusce autē discriminis ratio est, quia naturales formæ vt eundē in progenitore, & in re genita essēdi

Cur artifi-
ciales formæ
nō consequā-
tur actionē
artis.

mo-

modum obtinent; ita eandem sortiuntur agendi vim; at artificiosa aliter in mente, ideoque artificis; aliter in rebus ipsis artefactis insunt, ut planum est.

Ars incipit
vbi natura de-
finit.

Quartò, Quia cum forma rei, quæ interit, in instanti generationis abscedat, vel extingatur, simulque omnia illius accidentia abolcatur, fit inde ut forma naturalis adueniat enti in potentia, idest, nudæ materiæ; cum tamen formæ artefactorum superueniât enti actu, siue rei iam perfectæ, & absolutæ, idest, toti composito. Vnde ars dicitur ibi incipere, vbi natura definit.

Quintò, Quia ut obseruat Plotinus, cap. 1. lib. 8. Ennead. 3. & Auerroes in sua paraphrasi super lib. de ortu, & interitu, ars in externa superficie præcipuè versatur; quia videlicet externam faciem, & elegantiam potissimum affectat. Natura verò in abditioribus elaborandis impensius occupatur; ut quæ rebus magis necessaria, ac posterioris momèti sint, proindeq; ab optima parête curari magis debeât.

Lege Eustratium ad cap. 4 lib. 6. Eth. Auerroè 12. Metaph. cõ. 18. A Egidiâ quodl. 2. q. 12. Alexandrâ in opusc. de mixtione.

Formæ arte-
factorum nõ
habent vim
actiuam.

Sextò, Quia formæ naturales sunt actuosæ, & quasi viuæ; formæ verò artefactorum tanquam stolidæ, & emortuæ, nullam effectricem vim habentes; utpote, quæ nihil aliud sint, quàm compositio, ordo, & figura, seu modus quidam ac determinatio quantitatis, ut constat ex ijs, quæ docuit Aristoteles primo huius operis c. 5. tex. 46. Ideòque ut quantitas suo pte ingenio est ignaua, & iners, dataque à natura quasi altera materia ad sustinenda accidentia: ita formæ per artem inductæ nullam ex se ad agendum efficacitatem obtinēt. Atq; hinc est quod res naturales possunt habere in se motionis et quietis principium; artefactæ verò, qua tales, non item, docente Aristotele non solum hoc libro cap. 1. tex. 2. sed etiam in 6. Ethic. cap. 4. & 12. Metaphys. cap. 3. tex. 14.

QVÆSTIO VI.

POSSIT NE ARS OPERA NATURÆ moliri, an non?

ARTICVLVS I.

QVIBVS ARGVMENTIS videatur posse.

Tea, quæ de artis, naturæque conuenientia, & discrimine tradidimus, apertiora fiant, expendendum hoc loco erit possit ne ars naturæ opera efficere. Quòd enim possit, videtur ostēdi imprimis, quia (ut alia huiusce generis

com-

complura omittamus) Dædali statuę, sicuti Aristoteles 1. Politicorum cap. 3. & 1. de anima cap. 3. tex. 44. & Plato in Menone aiunt, huc illuc sponte discurrebant. Item quia legimus apud Philostratū in Apollonij Tyanei vita tripodes quosdam aureos in Iarchæ gymnosophistæ conuiuio se ipsos motasse; & aureos pincernas conuiuio operam suam præstitisse. Item quia, teste Fauorino apud Gellium lib. 10. Noctium Atticarum cap. 12. Archytas columbam ligneam confecit, ponderibus, atque aura intus inclusa, ita libratam, vt medio aere suspensa volitaret. Deinde quia notū est Archimedē sphaeram vitream fecisse, vbi astrorum ortus, & obitus, defectus solis, & lunæ, & denique omnium cœlestium sphaerarum, syderumque cōuersiones rata ordinis constantia, & æquabilitate distinctæ visebantur; quod humani ingenij miraculum imitatus postea est Posidonius, vt testatur Cicero lib. 2. de natura Deorum.